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ÖZET 
Kırgızistan ile Türkiye Cumhuriyetleri arasındaki çok yönlü ilişkiler, Kırgız tarihinin Türkiye’de 
tanınması ve gelişmesine zemin hazırladı. Türkiye’de 20. yüzyılın ilk çeyreğinden başlayarak Kırgız 
tarihi hakkında bilimsel çalışmalar yayımlanmaya başlamıştır. Son on beş senede konuyla ilgili 
Türkiye’de önemli çalışmaların yapıldığı ve Kırgız tarihi alanında bilim adamlarının yetiştiği 
söylenebilir. Oluşan bu zemin Türkiye’de Kırgız tarihinin Genel Türk Tarihi içinde kendi başına bir 
bilim dalı olarak gelişmesini sağlayacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Kırgızlar, Kırgız tarihi, Türkiye, Türkistan, Kazaklar 

 

ABSTRACT 
The developing relations among Turkey and Kyrgyzstan engendered an interest in Kyrgyz history 
among the Turkish scholars. Since the first quarter of 20th century, these researches began to yield 
their fruits as publications. In recent decades the number of specialists on Kyrgyz history and 
outstanding researches conducted in the country increased dramatically. Consequently, these favorable 
developments will lead to emergence of Kyrgyz history a separate branch under the umbrella of Turkic 
history.  
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Günümüz Türk kökenli halkları arasında tarihi kaynaklarda ismi ilk olarak 
zikredilen halk olan Kırgızların uzun bir tarihi vardır. Fakat bu uzun tarih 
günümüze kadar yeterince araştırılmamış durumdadır. Kırgız tarihi Avrasya 
topraklarında yaşayan birçok milleti yakından ilgilendirdiği için, günümüzde 
konuyla ilgili araştırmalar sadece Kırgızistan’da değil farklı birçok ülkede de 
yapılmaktadır. Bu gibi ülkelerin başında Türkiye Cumhuriyeti gelmektedir. 
Kırgızistan Cumhuriyeti ile Türkiye Cumhuriyeti arasındaki ikili ilişkiler, Türkiye’de 
Kırgız tarihiyle ilgili son dönemlerde önemli çalışmaların yapılmasına neden 
olmuştur.  

Bu makale ile ilgili materyaller toplarken bazı zorluklar ile de karşılaştık. Ön 
araştırma yaparken Türkiye’de konuyla ilgili derli toplu bir bibliyografik 
çalışmanın olmadığını gördük. Nadir Devlet’in “Türkiye’de Tarih, Dil ve Edebiyat 
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Araştırmalarında Kırgızistan ve Manas Destanı” makalesinde konuyla ilgili kısmen 
bilgi olmasına karşılık, makalenin konusundan da anlaşılacağı gibi, yazar 
makalesinde daha çok Kırgızistan ve Manas konularına odaklanmıştır.1 Fahri 
Solak’ın bizi yakından ilgilendiren “Kırgızistan Đle Đlgili Türkçe Bibliyografya (1928-
2003) (Tezler-Kitaplar-Makaleler)” adlı makalesinde,2 konumuz ile ilgili çalışmaları 
görmek mümkündür.3 Aslında bu makaleyi kaleme almamıza, bir açıdan, Fahri 
Solak’ın yukarıda zikredilen çalışması sebep olmuştur. Çünkü Solak’ın 
makalesine bakarak Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi ile ilgili Türkiye’de birçok 
çalışmanın yayımlandığını, bununla beraber konuyla ilgili diğer bazı çalışmaların 
bu bibliyografyada yer almadığını farkettik. Bunda konuyla ilgili Türkiye’de 
yayımlanmış eserlerin henüz tümüyle kataloglara girmemiş olması da önemli rol 
oynamıştır. Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi üzerine yapılan çalışmaların tümünü bir 
araya toplamanın, ileride konu hakkında araştırma yapmak isteyenlerin işini 
kolaylaştıracağını umduğumuz için bu çalışmayı yapmaya karar verdik. Ancak 
yine de, Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi ile ilgili Türkiye’de yayımlanmış bazı 
araştırmaların gözümüzden kaçmış olabileceğini teslim etmek isteriz.  

Bibliyografya çalışması yaparken ‘Kırgız’ ve ‘Türkistan’ terimleri zorluk çıkaran 
terimlerdi. Bilindiği üzere, Kazaklar 1925 yılına kadar Ruslar ve Avrupalılar 
tarafından ‘Kırgız’ ismiyle tanınıyordu. Ayrıca, ‘Kırgız’ terimi sadece Kazaklar için 
kullanılmıyordu, terim Batılılar tarafından Sibirya bozkırları ve bu coğrafyada 
yaşayan Türk kökenli halklar için de kullanılmaktaydı. Rus ve Batılı bilim 
adamlarının kullandığı bu terminoloji, Türkiye’deki bilim adamlarını da 
etkilemiştir.4 Türkiye’de 1931 yılına kadar yayımlanmış çalışmalarda bu çelişki 
açık olarak görülmektedir.5  

Geçmişten buyana Batı Türkleri tarafından Türkistan’ın bir bütün olarak 
algılanması ve neşredilen kitaplarda da bu şekilde kullanılması işimizi zorlaştırdı. 
Bu nedenle, ulaşabildiğimiz Türkistan konulu araştırmaların içerikleri tek tek 
gözden geçirildi ve konumuzla ilgili yayımlanan makale ve bölümler ayrı bir başlık 
altında toplandı.  

Bibliyografya dört bölümden oluşmaktadır ve tamamı Türkçe yayımlanmış 
çalışmalardır.6 Birinci bölümde Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi ile ilgili yayımlanmış 
kitaplar yazarlarının soyadlarına göre alfabetik sırayla verilmiştir. Kitap künyeleri 
verilirken, yazarın soyadından sonra adı, kitap adı, varsa hazırlayan veya tercüme 
eden, yayın yeri, yayınevi, yayın tarihi ve sayfa sayısı sıralaması izlenmiştir.  

                                                           
1  Nadir Devlet, “Türkiye’de Tarih, Dil ve Edebiyat Araştırmalarında Kırgızistan ve Manas Destanı”, 

Manas 1000 Bişkek Bildirileri (26- 31 Ağustos 1995), Ankara, 1997, ss. 81- 86. 
2  Fahri Solak, “Kırgızistan Đle Đlgili Türkçe Bibliyografya (1928-2003) (Tezler-Kitaplar-Makaleler)”, 

KTMÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Bişkek, Sayı: 9, 2004, ss. 67-115. 
3  Kaynakça bölümünde Fahri Solak’ın konuyla ilgili diğer çalışmalarını da görebilirsiniz.  
4  Nadir Devlet, “Türkiye’de Tarih, Dil ve Edebiyat Araştırmalarında Kırgızistan ve Manas Destanı”, 

Manas 1000 Bişkek Bildirileri (26-31 Ağustos 1995), Ankara, 1997, ss. 81- 82. 
5  Abdülkadir Đnan, “Kırgız Sahralarından- Aus den Kirgisischen Steppen”, Taariful Müslimin, Sayı: 12, 

Đstanbul: 1910; Đnan, Abdülkadir, “Kazak-Kırgız Ülkesinde Toprak Meselesi”, Yeni Türkistan, 1928, 
ss. 10- 12; A. Çalkıbay, “Kazak-Kırgız Ülkesinde Toprak Meselesi”, Ziraat Dergisi, Sayı: 10-11-12, 
1928, ss. 5- 11. 

6  Abdülkadir Đnan’ın, makaleler bölümündeki  97- 98 nolu makaleleri  istisnadır.  
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Đkinci bölümde tezler verilmiştir. Tezler kendi içinde sırasıyla Doktora, Yüksek 
Lisans ve Lisans Tezleri olarak ayrılmıştır. Tezlerde, tezi hazırlayanın soyadı-adı, 
tez adı, tezin yapıldığı üniversite adı, fakülte veya enstitü adı, tezin yapıldığı 
üniversitenin bulunduğu şehrin adı, tezin yapıldığı yıl, sayfa sayısı ve tezin 
yapıldığı ana bilim dalı belirtilmiştir.  

Üçüncü bölümde makaleler iki başlığa ayrılarak verilmiştir. “Kitap Đçinde 
Bölüm ve Makaleler” başlığı altında toplanan makalelerin künyeleri yazarın 
soyadı- adı, makale veya kitapta bölüm adı, kitap adı, varsa hazırlayan veya 
tercüme eden, yayın yeri, yayınevi, yayın tarihi ve sayfa numaraları olarak 
sıralanmıştır. Makalelerin ikinci kısmını ansiklopedi ve dergilerde yayımlanmış 
makaleler oluşturmaktadır. Bunlar da sırasıyla yazarın soyadı-adı, makale adı, 
varsa tercüme eden, yayın yeri, dergi veya ansiklopedi adı, onların cilt ve sayı 
numaraları, yayın tarihi ve sayfa numaraları olarak verilmiştir. Kitap içinde 
yayımlanan makale ve makale hacmindeki kitap bölümlerini, ansiklopedi ve 
dergilerde yayımlanan makalelerden ayrı vermemizin en önemli nedeni, ileride 
konu hakkında araştırma yapmak isteyenler için kolaylık sağlamaktır.  

Dördüncü bölümde çeşitli gazetelerde basılmış konuyla ilgili makaleler 
sıralanmıştır. Makaleler sırayla önce yazarın soyadı-adı, sonra makale adı, yayın 
yeri, gazete adı, gazetenin cilt ve sayı numaraları, yayın tarihi ve sayfa numaraları 
olarak verilmiştir. Okuyucunun işini kolaylaştırmak maksadıyla her bölüm ayrı 
ayrı numaralandırılmıştır. 

Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi ile ilgili Türkiye’de yayımlanmış çalışmaları, 1990 
öncesi ve 1990 sonrası diye iki döneme ayırabiliriz. 1990 öncesi Kırgız tarihinin 
Türkiye’de doğru dürüst tanınmadığı bir dönemdir. Đkinci dönem ise konuyla ilgili 
bir çok makale ve kitabın yazıldığı, tercümelerin yapıldığı, Kırgız tarihi 
uzmanlarının yetiştirilmeye başlandığı bir dönemdir.  

Elimizde mevcut materyallere göre, Türkiye’de başlığında ‘Kırgız’ ismi geçen 
ilk çalışma Abdülkadir Đnan tarafından 1910 yılında yayımlanmıştır.7 Maalesef 
“Kırgız sahralarından- Aus den Kirgisischen Steppen” adıyla yayımlanan makaleyi 
bizzat göremedik. Sadece Abdülkadir Đnan’ın makaleleri arasından başlığını 
görebildik. Başlığından da anlaşıldığı üzere, bu makalede ‘Kırgız’ terimi Türkistan 
bozkırları anlamında kullanılmıştır.  

Ali Rıza Seyfioğlu 1922- 1925 yılları arasında Türk Yurdu Dergisi’nin 11.-15. 
sayılarında konuyla ilgili beş adet seri makale yayımlamıştır. Yazarın Türkistan 
seyahatını anlatan yazılarda, Kırgızlarla ilgili önemli bilgiler bulunmaktadır. 
Petrograd, Orenburg, Aral Denizi, Türkistan (Yesi) şehrinden geçerek Pamir’e 
ulaşan Ali Rıza Seyfioğlu, Pamir’de ilk defa Kırgızlar ile karşılaşır. Yazar, Türk 
Yurdu’nda yayımlanan ikinci makalesinin sonlarına doğru Kırgızlar hakkında bilgi 
vermeye başlar. Şubat 1892’de Mergalan’dan Pamir’e doğru yola çıktıklarını ve 
Üç  Korgan’da Kırgızların kervanına katıldıklarını, Kırgız Agası’nın ona çok iyi 

                                                           
7  Abdülkadir Đnan, “Kırgız Sahralarından- Aus den Kirgisischen Steppen”, Taariful Müslimin, Sayı: 12, 

Đstanbul: 1910. Makalenin aslının Orenburg şehrindeki Vakit gazetesinde yayımlandığını, yine 
yazarın biyografilerinden öğreniyoruz. Kırgız Dalasından, (Aus den Kirgisisehen Steppen), (Orenburg: 
Vakit, 1910). 
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muamele ettiğini, Kırgızların kendisini birkaç kez ölümden kurtardığını, 
Kırgızlar’ın dillerini çok iyi muhafaza ettiklerini ve konuşurken yabancı kelimeler 
kullanmadıklarını bildirir.8  

Aynı dönemde konuyla ilgili Hilmi Ziya’nın da birkaç makale yayımladığını 
dolaylı kaynaklardan öğreniyoruz.9 Fakat, bu makalelerin içeriğini göremediğimiz 
için, her hangi bir yorum yapamayacağız. Louis Ligeti’nin 1925 yılında Türkiye’de 
yayımladığı Kırgız tarihiyle ilgili makalesi zamanının en iyi çalışmalarındandır.10 Bu 
makale ‘Kırgız’ teriminin Türkiye’de doğru şekil ve anlamda kullanılmasında 
önemli rol oynamıştır. 

Ali Rıza Seyfioğlu’ndan sonra Adil Hikmet Bey de 1928 yılında kendi 
hatıralarını Cumhuriyet gazetesinde yayımladı. Onun bu hatıraları 1999 
senesinde kitap haline getirildi. Hatıralardaki Kırgızlar ile ilgili ayrıntılı bilgiler 
Roza Abdıkulova’nın makalesinde ele alınmıştır.11  

Türkiye’de Kırgız ve Kırgızistan tarihi ile ilgili yayımlanmış çalışma sayısı 1960 
yılına kadar yılda onu bile geçememiştir. Bu rakamın 1970-1990 yılları arasında 
da değişmediğini görüyorüz. Sadece 1960-70 yılları arasında çalışma sayısında 
bir sıçrama yaşanmıştır. O dönemlerde yukarıda da sözünü ettiğimiz Türk Yurdu 
dergisi, izlediği yayın politikası ile Türkiye’de Kazak ve Kırgızlara yönelik ilgi 
uyandırmaya öncülük etmiştir.12  

Türkiye’de 1990 yılına kadar Kırgız tarihi hakkında yazılıp çizilenler ile ilgili 
Nadir Devlet şunları bildirmektedir:  

 “Kırgızistan ile ilişkilerin hemen hemen “sıfır” derecesinde olduğu 
dönemlerde Kırgızlarla ilgili çok az neşriyat olduğunu görmekteyiz. Ders 
kitaplarında Kırgızlarla ilgili bilgiler genelde negatif olup orta eğitimde tahsil 
görenler Kırgızları, Uygur Devleti’ni yıkmış bir Türk kavmi olarak 
öğrenegelmişlerdir”.13  

Đslam Ansiklopedisi’nde Bala Mirza’nın ‘Issık- Köl’ maddesi 1950 yılında 
basılmıştır. Bu aynı zamanda Türkiye’de Kırgızistan ile ilgili yayımlanmış ilk 
ansiklopedik maddedir. Çok geçmeden Rahmeti Arat’ın aynı ansiklopedide 
‘Kırgızistan’ maddesi yayımlanır. Daha sonraları konuyla ilgili ‘Kırgızistan’, 
‘Kırgızlar’, ‘Balasagun’ ve ‘Issık- Göl’ başlıklarıyla birçok makale değişik 
ansiklopedilerde basılmaya başlar. 

                                                           
8  Ali Rıza Seyfioğlu, “Orta Asya’dan Levhalar: Kırgızlar ve Memleketleri”, Türk Yurdu, Cilt: 9-10, 2001, 

ss. 28- 29, 80- 82, 126- 127. 
9  Hilmi Ziya, “Kırgızlar”,  Mihrab, Sayı: 4, 1924, ss. 114- 117; Hilmi Ziya, “Kırgız Türkmen Kavimleri”,  

Anadolu Mecmuası, Cilt: 1, Sayı: 9- 10- 11, 1925, ss. 318- 324. 
10  Louis Ligeti, “Kırgız Kavim Đsminin Menşei”, Türkiyat Mecmuası, Cilt: 1, 1925, ss. 235- 249. 
11  Roza Abdıkulova, “1916 Yılı, Asya’da Beş Türk”, çev. Abdrasul Đsakov, Kardeş Kalemler Dergisi, 

Cilt: 3, Sayı: 30, Haziran 2009, ss. 85- 87. 
12  Nadir Devlet, “Türkiye’de Tarih, Dil ve Edebiyat Araştırmalarında Kırgızistan ve Manas Destanı”, 

Ankara: Manas 1000 Bişkek Bildirileri (26- 31 Ağustos 1995), 1997, ss. 82 
13  Nadir Devlet, “Türkiye’de Tarih, Dil ve Edebiyat Araştırmalarında Kırgızistan ve Manas Destanı”, 

Manas 1000 Bişkek Bildirileri (26- 31 Ağustos 1995), 1997, ss. 83. 
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Bazı ansiklopedilerde Kırgız tarihi ile ilgili tartışmaya açık bilgiler de 
verilmiştir. Örneğin, Çağatay Uluçay’ın makalesinde şunlar bildirilmektedir:  

“Cengiz döneminde Kırgızlar ikiye ayrıldılar. Bunlar Hunlardan önce devlet 
kurmuşlardı. Kırgızlar Kazakların atalarıdır. Kırgız askerleri Altın Orda’da hizmet 
ettiler.”14 Bu cümleler tartışmaya açıktır, makale araştırılması gereken bilgiler 
içermektedir. 

Elimizde mevcut bilgilere göre, Kırgız ve Kırgızistan tarihi ile ilgili kitap içinde 
bölüm ilk defa Wolfram Eberhard’ın eserinde verilmiştir. Wolfram Eberhard, 
Çin’in kuzeyinde yaşayan halklar hakkında bilgi verirken, eski Kırgızlar hakkında 
Çin kaynaklarında bulunan değerli bilgileri yayımlamıştır.15 Sadri Maksudi Arsal 
1947 yılında yayımladığı “Türk Tarihi ve Hukuk” kitabında Kırgız tarihi, siyasi 
düzeni ve eski örf- adetleri gibi konular hakkında bilgiler aktarmıştır.16   

1990 öncesi konuyla ilgili hacimli çalışmalar yapılmamasına rağmen, değerli 
bilgiler içeren çalışmalar da yapılmıştır. Örneğin, Bahaeddin Ögel’in 
çalışmalarında Kırgızlarla ilgili önemli bilgiler verilmiştir.17 Đbrahim Kafesoğlu’nun 
Kırgızlarla ilgili ansiklopedik maddeleri de döneminin en iyi çalışmalarındandır. 

Đki devlet arasındaki ilişkilerin gelişmesiyle beraber, Türkiye’de Kırgız tarihine 
olan merak ve ilgi de arttı. Halkın bu merakını gidermek için Kırgızlar ve 
Kırgızistan tarihiyle ilgili çok sayıda kitap ve makaleler yayımlanmaya başladı. 
Böylece Türkiye’de Kırgız tarih yazıcılığının ikinci dönemi başladı. Mehmet Saray 
ve Saadettin Gömeç’in konuyla ilgili yayımlanmış kitapları, bu dönemde yazılmış 
önemli çalışmalardır ve günümüzde de üniversitelerde ders kitabı olarak 
kullanılmaktadır. Kırgız tarihiyle ilgili kitapların ağırlıklı olarak son on yıl içinde 
basılmış olması da dikkat edilecek bir noktadır.  

Konuyla ilgili çalışmaların ezici çoğunluğu tercümelerden oluşmaktadır. Kırgız, 
Rus, Çin, Arap, Fars ve Batı dillerinden tercüme edilen eserler ile beraber, 
Türkiye’de kaleme alınan çalışmaların kaynakları da genelde tercümelerden 
oluşmaktadır.  

Kırgızlar ve Kırgızistan ile ilgili Türkiye’de basılmış çalışmaların konu başlıkları, 
çalışmaların günümüzde ne durumda olduğu ile ilgili önemli ipuçları vermektedir. 
Çalışmaların üçte biri ‘Kırgızlar’, ‘Kırgızistan’ ‘Kırgız Tarihi’ gibi genel konu 
başlıklarından oluşmaktadır. Yirmi üç konu başlığı da ‘Manas ve Tarih’ 
konusundadır. 1995 yılında gerçekleştirilen ‘Manas Destanı’nın 1000. Yılı’ 
kutlamaları, sadece bağımsız Kırgızistan’ın tanıtımında değil, Kırgız tarihinin 
Türkiye’de merak uyandırılmasında da önemli olmuştur. Konuyla ilgili 
düzenlenen çeşitli konferans ve seminerlerde ‘Manas-Tarih’ ilişkisi tartışılmış, 
çeşitli hipotezler ortaya atılmıştır. Bunları takiben ‘Yenisey Kırgızları’, ‘Kırgızistan 

                                                           
14  Çağatay Uluçay, “Kırgızlar”, Tarih Ansiklopedisi, (Đstanbul: Doğan Kardeş Yayınları, 1961), s. 257. 
15  Wolfram Eberhard, Çin’in Şimal Komşuları, Çev. N. Uluğtuğ, (Ankara: TTK Yay., 1996), ss. 67- 70. 
16  Sadri Maksudi, Arsal, “Eski Kırgız Devleti ve Kadim Kırgızların Yusunları”, Türk Tarihi ve Hukuk, 

(Đstanbul: 1947), ss. 312- 313. 
17  Bahaeddin Ögel, “Kırgızlar”, Türk Kültürünün Gelişme Çağları-I, (Đstanbul: MEB, 1971), ss. 144- 146; 

Bahaeddin Ögel, “Kırgızlar”, Đslamiyetten Önce Türk Kültür Tarihi, (Ankara: TTK Yay., 2003), ss. 207- 
223. 
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Şehirleri’, ‘Kırgızistan Arkeolojisi’, ‘Ulu Pamir Kırgızları’, ‘Kırgızlar ve Đslamiyet’, 
‘Meşhur Kırgız Đnsanları’ konularında ondan fazla çalışmanın yapıldığını 
görmekteyiz. 

Türkiye’de Kırgız tarihi konusunda uzman olan bir tarihçi olarak Mustafa 
Kalkan ismini zikredebiliriz. Onun Kırgız tarihi ile ilgili bir kitabı, birkaç makalesi 
ve onlarca çevirileri bulunmaktadır. Elimizde bulunan bilgilere göre, Abdulkadir 
Đnan’ı kayıt dışı tutarsak, konumuzla ilgili Türkiye’de en çok çalışma yayımlayan 
bilim adamı Döölötbek Saparaliyev’dir ve onun sekiz makalesi 2005- 2008 yılları 
arasında çeşitli dergilerde basılmıştır. 

Sonuç olarak şunları söyleyebiliriz. Türkiye Cumhuriyeti kurulduktan sonra 
çok az da olsa, Kırgızlar ve Kırgızistan tarihi ile ilgili çalışmalar yapılmış ve 
yayımlanmaya başlamıştır. Bu çalışmalar aynı zamanda Türkiye’de Kırgız tarihi 
hakkındaki yapılacak çalışmalar için sağlam bir zemin teşkil etmiştir. 1990 
sonrasında Kırgızistan ile Türkiye arasındaki ikili ilişkiler, Kırgız tarihinin 
Türkiye’de merak edilmeye ve araştırılmaya başlamasına sebep olmuştur. 
Konuyla ilgili birçok önemli tercüme ve bilimsel çalışma bu dönemde 
yayımlanmıştır. Ayrıca yine bu dönemde Türkiye’de Kırgız tarihi uzmanları 
yetişmeye başlamıştır. Fakat, yayımlanmış çalışmaların konu başlıklarına 
bakarak, Türkiye’de Kırgız tarihi ile ilgili daha çok mesafe alınması gerektiğini 
söyleyebiliriz. 
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ASAM:- Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi  
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Çev.: Çeviren  
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KTMÜ: Kırgız-Türk Manas Üniversitesi  
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MKB: Milli Kütüphane Başkanlığı 

MKBE: Milli Kütüphane Bibliyografya Enstitüsü 

OAKA: Orta Asya ve Kafkasya Araştırmalar Dergisi  

ODTÜ: Orta Doğu Teknik Üniversitesi  

s.: Sayfa  

ss.: Sayfalar  

TDAY-B: Türk Dili Araştırma Yıllığı-Belleten 

TĐKA: Türk Đşbirliği ve Kalkınma Đdaresi  
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